~ -ş.iilik eriren dönem keb tartışmalannda iki ana mezhebi; İmfu:niyye
ve Zeydijıye ile temsil edildi. Her iki mezhebin temsilcileriıiin katıldığı en
erken tartışmalar, açıkça imam Ca'fer es:Sadık (ö. 148/768)1 zamanında;
yaci,.iki mezhebin 122/740 yWrıda Zeyd b. Ali'nin ayaklanması sırasında
kendilerini iyice tanİmlanmış harekerler olarak oluşturmalanndan kısa bir
süre sonra meydana gelmiştir.' İn:ı.amiyye'nin bu dönemdeki en önemli
temsilcilen, ka:ynaklarda; muhalifleri arasında Şeytanu't-Tak olarak bilinen
Muhammed b. Numan; Zümre b. A'yan (ö.150/767), Hişaın b. Salim
CevaJ.ikl ve Hişam b.Hakem (ö. 179/795-6) gibi isimler olduğu görünür.2

Bu şahısların bir kısım kel.anll risalelerinin isimleri, İbn Nedlm, Tfu13

ı . , Krş .. Örneğin Eş 'an"' nin bir İmami grubun göıüşü hakkındaki rivayeti. Bu göıüş belirli
bir problemle ilgili doğru göıüşün İmam Ca'fer'in ne söylemiş olabileceği olduğunu, id
dia e~tir.

Hakem, Ceva.ıik1, Muhammed b. Numan, E bt1
Malik Hadreınl ve Ali b. Wsem tarafından bir hareket olarak tanımlanır.
Eğer Allah bir şeyi irade ederse, O, hareket eder ve irade ettiği şey varlık
haline gelir. 11

Kum'lu bilgin Ali b. İbrahim el-K1ll11!cl, -ki o 307/914 yılında hayattadır ve Küleyıll'nin
(ö. 329/941) yetkili saydığı önemli bir şahıstı- Hişam'ın görüşünü miidafaa etmiştir. O
Kur'an tefsirinde (Teftim'!-Kummı~ nşr. Seyyid Tayyib el-Mu5ev1 el- Cewn, 1:20),
Küleyıll ve sonraki imanı1 doktrin tarafından reddedilen Allah'ın görülebilirliği görüşü
nü Kur'an'ın 53. Sllre 11-15.

Hakem
ve öğrencisi Yunus b. Abdurrahman'ın onayladığı, görüşüdür.

3./9. asnn sonlanna mensup diğer İmfunl gelenekçiler aynı derecede Hişam b. Ha
kem ve. Cevaliki'nin bu görüşlerini reddetmişler ve iıDamlann ifadelerini her ikisini red
dettnede delil getiı:mişlerdir. Kum'lu ~a'd b. Abdullah (ö. 301/913-4) "Hişam'ın (b. el-

. Hakem) ve Yunus'un (b. Abdurrahman) görüşleri" hakkında bir kitap ve "Hişham ve
Yılnus'la ilgili Ali b. İbrahim el-Kuını:nfnin reddiyesi"yle ilgili bir başka kitap ya.zmıştır.
Ali b. İbrahim görünüşe bakılırsa Hişam ve Yunus'u savunan ·bir risale yazmıştır. (Krş.

Küleyı:ll tarafından toplanan hadisler (!:161 vd) insanın sadece fiil-anında bu fiile
muktecfu olduğu ve bu fiilden kaçınırsa ona sahip olduğunun söylenemey-eceği, görüşü
nü desteklemektedir. Muhammed b. Ebu Abdullah, yani, Mulıammed b. Ca'fer b. Mu
hammed b. Avn Esecli (ö. 312/924), -o Tlisl'ye göre "i.rtitô'a" [görüşünü destekleyen]
insaniann reddi" isimli bir risale yazdı (Tıls~ s. 282; bu risale Ned.ş~ tarafından değinilen
Kitiibu'l-cebı· ve'l-istitii'ayla aynı olması muhtemeldir.- O, İbnAvn'ın cebrve te[bih görüşle
rini desteklediğiı:ii, söylemektedir. er-Ricii4 Tahran, tsz., s. 289). Şeyh Müfld (ö.
413/1022) İbn Avn'ın detenninist görüşleriyle ilgili bir reddiye yazdı. (er-Red alii İbn
'Avn.fi'J-nJahbik, Nedş!, s. 314). İbn Babeveyh'in et-Tevhkfinde ikı:ibas edilen hadislerin
bazılan (s. 281 vd) istitô'a'nın hem fiilden önce ve hem de fıil anında bulunduğu ve onu
gerektirmediği görüşünü, desteklemektedir.

(Nyberg, s.v., Ebu'l·Hnzeyl AllM, İA.). Ebu'l-Huzeyl ve
görüşleri Eş'aı:l tarafından kaydedilen diğer ilk Mu'te:z.illier; Nazzfun., Mu'aınmer, Bişr el
Mu'temir ve Asam burada tartışılan ke1amcılardan daha so~ gelen bir nesildir. On
l:ir, Şu Halife Mehd1'den {158-169/775-789}; bu Şii bilginierin sistematik düşüncesi da
ha önceden şekillendiği ve sadece ikincil olarak biraz değiştirilmesinden önce, leekim tar
tışmalanna katılmadılar. Bu nesle ait ke1amcılardan biri, anlaşıldığı kadanyla sadece tu

haf biri olan Mu'tezi.ttDır.lr b. 'Amr bu terimi ('ara:{) kullanmıştır.

·ve gerçekte genellikle daha sonraki kelim'ın temeli olurken, çağdaş Mu'tezilileı;
Nazz.fun ve Asam daha cismaru olan görüşten kaçınmışlardır. Nazzam, cismani olarak
fi.zikl dünyaçia başka her şeyi göz önünde bulundurarak, 'arazlar anlayışını hareketlerle
sınırlamışlardır. Asam (ö. 200-1/816-89 cisimlerden başka bir şeyin varlığını inkar etmiş
·ve hareketler, 'arazlar, renk, tad v.b.nin cisimden başka bir şey olmadığını iddia etmiştir.
(el-MakflkitiJ'I-İsMmfıyfn, s.

Cerir de aynı gö
rüşü berıiı:ı:ısemiştir, çünkü, ilahi sıfatlan toplu olarak jeyler o~ adlandıimıyı reddet
mesine rağmen, hatta o, kudret, ilim, hayat ilahi .sıfatlarını tek tek bir şey olarak düşün
müştür. ( el-Makôldtü'l-İslamiyyfn, s. 70, _171.) Teolojisi Mu'teziliye Süleyman b.
Ca'ferden daha yakın olan Zeydi imam Kasım b. İbrahim de (ö. 246/860) Allah'ın bir
fCJ olmadığı görüşünü açıkça rt!ddetmiştir. {Wılferd Madelung, Der Imanı al-Qa!isıin b.
lbrahinı, s. 116). Çoğunlukla Allah'ın bir şey olduğunu inkar eden görüş sahibi olarak söz
edilen tek kelamcı Cehındir. Cehm gibi ilk dönem iırıfunl kelamcılar genellikle, açıkça
onlara atfedilmemesine rağmen, !I!Y terimini cisimle eşit gördükleri için, Muhammed b.

(el-Makôlôtii'l-İs!amtyyfn, s. 116.) İbn '.Acarrad taraftan olan
Meymfuı'un Watt tarafından (s. 40), ilk i~d1 Meymfuı olarak tanımlanması, inandıncı
değildir. İbn '.Acarrad taraftar1a.nnı. Allah hakkındaki tartışması her ne olursa olsun,
Watt'ın ifade ettiği gibi, 105-120/723-738 yıllanyla tariblendirilebilir. Watt'ın, Basra'daki
kader hakkındaki tartışmanın meşhur başlatıcısı Mabed eJ...Oiheynl'yi (s. 53),
Sa'lebiyye'nin alt kolunun kurucusu Ma'bed'le tanımlaması savunulamaz.

keffi.ı:nc.ılaruu kastetı:niştir. Onun bu ifadesi. V. Oemonesi tarafından gösterildiği gibi
("Un antico docuınento Ibidita sul Corono creato,", s. 157 vd.) 6./ 12. asra kadar Urnan
İbidiyyeleri arasmda bu dok.trinin en azından karşı çıkıldığı gerçeğiyle, hiikümsüz kL
lınmamıştır. Fadl Havarl'ye göre (ö. 278/892) bu doktrin imam Muhaııru. b. • Cafer
(22&-237/841-851) hükmü altında ilkkez burada ortaya konulnıuş ve yaygın bir ittifak
la reddedilmiştir. Crem!:ınesi bu görüşün, Emevilerdöneminin sonlannda Ebı1 Ubeyde
Müslim b. Ebı1 Keıfuıe tarafından İslrun Dünyasıiı.ın çeşitli yelerine gönderilen ilk
İbacll ınisyonerlerce öğretilmediğim ve muhtemelen Jv.fağrip'te de 3./9.